

**Balanco Orçamentário Receita**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDREINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2015 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**  
**REPUBLICAÇÃO**

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)</b>	1.549.862.000,00	1.563.827.427,39	250.600.432,71	16,02	747.279.738,84	47,79	816.547.688,55
<b>Receitas Correntes</b>	1.340.752.000,00	1.345.678.710,95	247.546.665,94	18,40	734.004.061,79	54,55	611.674.649,16
<b>Receita Tributária</b>	468.954.000,00	468.954.000,00	60.532.965,82	12,91	239.243.652,11	51,02	229.710.547,89
Impostos	442.957.000,00	442.957.000,00	57.217.477,24	12,92	219.524.154,79	49,56	223.432.845,21
Taxas	25.916.000,00	25.916.000,00	3.314.988,42	12,79	19.710.676,78	76,06	6.205.323,22
Contribuição de Melhoria	81.000,00	81.000,00	400,16	0,49	8.620,54	10,64	72.379,46
<b>Receita de Contribuições</b>	63.832.000,00	63.832.000,00	10.104.487,78	15,83	26.942.271,59	42,21	36.889.028,41
Contribuições Sociais	44.991.000,00	44.991.000,00	7.073.874,34	15,72	17.339.690,44	38,54	27.651.309,56
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	18.841.000,00	18.841.000,00	3.030.613,44	16,09	9.603.281,15	50,97	9.237.718,85
<b>Receita Patrimonial</b>	40.222.000,00	40.314.468,76	11.800.238,88	29,27	31.072.097,90	77,07	9.242.370,86
Receitas Imobiliárias	329.000,00	329.000,00	48.012,50	14,59	169.467,40	51,51	159.532,60
Receitas de Valores Mobiliários	39.893.000,00	39.973.468,76	11.752.226,38	29,40	30.902.630,50	77,31	9.070.838,26
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	12.000,00	12.000,00	-	-	-	-	12.000,00
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	37.226.000,00	37.340.520,00	6.597.968,29	17,67	18.101.924,32	48,48	19.238.595,68
<b>Transferências Correntes</b>	662.165.000,00	665.379.957,68	126.326.101,74	18,99	362.480.999,43	54,48	302.898.958,25
<b>Transferências Intergovernamentais</b>	655.023.000,00	658.175.660,10	124.513.168,77	18,92	358.985.594,62	54,54	299.190.065,48
Transferências de Instituições Privadas	438.000,00	438.000,00	-	0,00	59.567,65	13,60	378.432,35
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	545.000,00	545.000,00	12.061,88	2,21	246.871,57	45,30	298.128,43
Transferências de Convênios	6.159.000,00	6.221.297,58	1.800.871,09	28,95	3.188.965,59	51,26	3.032.331,99
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Receitas Correntes</b>	68.353.000,00	69.857.764,51	32.185.003,43	46,07	56.162.616,44	80,40	13.695.148,07
Multas e Juros de Mora	22.480.000,00	22.480.000,00	3.772.162,19	16,78	11.269.069,57	50,13	11.210.930,43
Indenizações e Restituições	14.972.000,00	14.972.000,00	2.345.607,47	15,67	9.219.362,42	61,58	5.752.637,58
Receita da Dívida Ativa	26.623.000,00	26.623.000,00	4.316.961,46	16,22	13.304.105,37	49,97	13.318.894,63
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	4.278.000,00	5.782.764,51	21.750.272,31	376,12	22.370.079,08	386,84	(16.587.314,57)
<b>Receitas de Capital</b>	209.110.000,00	218.148.716,44	3.053.766,77	1,40	13.275.677,05	6,09	204.873.039,39
<b>Operações de Crédito</b>	144.551.000,00	144.551.000,00	2.348.648,61	1,62	9.760.902,07	6,75	134.790.097,93
Operações de Crédito Internas	140.734.000,00	140.734.000,00	2.348.648,61	1,67	9.760.902,07	6,94	130.973.097,93
Operações de Crédito Externas	3.817.000,00	3.817.000,00	-	-	-	-	3.817.000,00
<b>Alienação de Bens</b>	336.000,00	336.000,00	-	-	-	-	336.000,00
Alienação de Bens Móveis	151.000,00	151.000,00	-	-	-	-	151.000,00
Alienação de Bens Imóveis	185.000,00	185.000,00	-	-	-	-	185.000,00
<b>Amortização Empréstimos</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	63.556.000,00	72.594.716,44	705.118,16	0,97	3.514.774,98	4,84	69.079.941,46
Transferências Intergovernamentais	10.000.000,00	11.106.437,97	166.261,95	1,50	846.330,90	7,62	10.260.107,07
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	53.556.000,00	61.488.278,47	538.856,21	0,88	2.668.444,08	4,34	58.819.834,39
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Receitas de Capital</b>	667.000,00	667.000,00	-	-	-	-	667.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	667.000,00	667.000,00	-	-	-	-	667.000,00
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)</b>	151.674.000,00	151.674.000,00	22.085.002,73	14,56	63.294.474,22	41,73	88.379.525,78
<b>Subtotal das Receitas (III) = (I + II)</b>	<b>1.701.536.000,00</b>	<b>1.715.501.427,39</b>	<b>272.685.435,44</b>	<b>15,90</b>	<b>810.574.213,06</b>	<b>47,25</b>	<b>904.927.214,33</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>Subtotal c/ Refinanciamento (V) = (III + IV)</b>	<b>1.701.536.000,00</b>	<b>1.715.501.427,39</b>	<b>272.685.435,44</b>	<b>15,90</b>	<b>810.574.213,06</b>	<b>47,25</b>	<b>904.927.214,33</b>
<b>Déficit (VI)</b>	-	<b>122.243.664,17</b>	-	-	-	-	<b>122.243.664,17</b>
<b>Total (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.701.536.000,00</b>	<b>1.837.745.091,56</b>	<b>272.685.435,44</b>	<b>14,84</b>	<b>810.574.213,06</b>	<b>44,11</b>	<b>1.027.170.878,50</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)</b>	-	<b>63.695.510,69</b>	-	-	<b>63.695.510,69</b>	<b>100,00</b>	-
Superávit Financeiro	-	<b>63.695.510,69</b>	-	-	<b>63.695.510,69</b>	<b>100,00</b>	-
Resertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

**Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2015 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**  
**REPUBLICAÇÃO**

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (e-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas Correntes (I)</b>	151.674.000,00	151.674.000,00	22.085.002,73	14,56	63.294.474,22	41,73	88.379.525,78
<b>Receita Tributária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Contribuições</b>	149.873.000,00	149.873.000,00	22.085.002,73	14,74	63.294.474,22	42,23	86.578.525,78
Contribuições Sociais	149.873.000,00	149.873.000,00	22.085.002,73	14,74	63.294.474,22	42,23	86.578.525,78
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Patrimonial</b>	180.000,00	180.000,00	-	-	-	-	180.000,00
Receitas Imobiliárias	180.000,00	180.000,00	-	-	-	-	180.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	350.000,00	350.000,00	-	-	-	-	350.000,00
Receita de Serviços	350.000,00	350.000,00	-	-	-	-	350.000,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	1.271.000,00	1.271.000,00	-	-	-	-	1.271.000,00
Multas e Juros de Mora	31.000,00	31.000,00	-	-	-	-	31.000,00
Indenizações e Restituições	1.240.000,00	1.240.000,00	-	-	-	-	1.240.000,00
Receitas Diversas	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receitas de Capital (II)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
<b>Subtotal das Receitas (III) = (I + II)</b>	151.674.000,00	151.674.000,00	22.085.002,73	14,81	63.294.474,22	28,79	88.379.525,78
<b>Deficit (IV)</b>	-	890.000,00	183.566,65	0,00	1.872.866,79	0,00	(882.866,79)
<b>Total (V) = (III + IV)</b>	151.674.000,00	152.664.000,00	22.268.569,38	14,81	65.167.361,01	28,79	87.496.638,99

Fonte: Sistema EQUIPLANO e Tribunal de Contas.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2775 de 29/07/2015 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e STN.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ